1

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

На правах рукописи

БЕЛАИД Моджахед

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ

ФУТБОЛИСТОВ В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ НА ЭТАПЕ

СПОРТИВНОГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

13.00.04 – теория и методика физического воспитания,

спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени кандидата педагогических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор Е.А. Уваров

Тамбов – 2016

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 5

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ СТРУКТУРЫ И

СОДЕРЖАНИЯ ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ

ФУТБОЛИСТОВ НА ЭТАПЕ СПОРТИВНОГО

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

15

1.1. Структура и содержание соревновательной деятельности футболистов 15

1.1.1. Индивидуальные и коллективные технико-тактические действия 16

1.1.2. Двигательные перемещения футболистов по полю 19

1.1.3. Физиологические особенности деятельности футболистов 25

1.2. Анализ факторов, влияющих на эффективность тренировочного

процесса юных футболистов (аспект физической подготовки)

32

1.2.1. Характеристика выносливости и методы ее развития в футболе 34

1.2.2. Характеристика быстроты и скоростных способностей и методы их

развития в футболе

51

1.2.3. Характеристика силы и скоростно-силовых способностей и методы их

развития в футболе

56

Выводы по первой главе 62

ГЛАВА 2. ЗАДАЧИ, МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 64

2.1. Задачи исследования 64

2.2. Методы исследования 64

2.3. Организация исследования 72

Вывод по второй главе 73

ГЛАВА 3. РАЗРАБОТКА СТРУКТУРЫ И СОДЕРЖАНИЯ

ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ ФУТБОЛИСТОВ В

ПОДГОТОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ НА ЭТАПЕ СПОРТИВНОГО

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

74

http://studopedia.org/1-132981.html

3

3.1. Содержание и формы тренировочных микроциклов подготовительного

периода годового цикла тренировки

74

3.1.1. Устойчивость физических качеств после прохождения переходного

периода годового цикла тренировки

77

3.2. Планирование тренировочного процесса в подготовительном периоде

годового цикла

79

3.3. Методика проведения комплексных занятий с футболистами 87

3.3.1. Опытно-экспериментальное обоснование структуры и содержания

тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном этапе

годичного тренировочного цикла

88

3.3.2. Структура и содержание тренировок юных футболистов в

подготовительном периоде годового цикла тренировки

90

3.3.3. Анализ уровня физической подготовленности в исследуемых группах 95

Выводы по третьей главе 100

ГЛАВА 4. ОБОСНОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ СТРУКТУРЫ И

СОДЕРЖАНИЯ ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ

ФУТБОЛИСТОВ В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ

ГОДОВОГО ЦИКЛА ТРЕНИРОВКИ

103

4.1. Динамика показателей физической подготовленности юных

футболистов на этапе спортивого совершенствования

103

4.2. Динамика показателей соревновательной подготовленности юных

футболистов на этапе спортивого совершенствования

107

Выводы по четвертой главе 111

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 113

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 116

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 118

ПРИЛОЖЕНИЕ 135

4

СОКРАЩЕНИЯ

АнП – анаэробный парог

АТФ – аденозинтрифосфат

БМВ – быстрое мышечное волокно

ГМВ – гликолитическое мышечное волокно

МК или La – молочная кислота (лактат)

ММВ – медленное мышечное волокно

МПК или VO2max – максимальное потребление кисларода

ОМВ – окислительное мышечное волокно

ПМ – произвольный максимум

ПМВ – промежуточное мышечное волокно

ТТД – технико-тактические дейстаия

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

PWC170 – мощность работы при ЧСС=170уд/мин

МАС или VMA – максимальная аэробная скорось или скорость на уровне 100

% от МПК (v VO2 max)

5

ВВЕДЕНИЕ

Совершенствование управления тренировочным процессом на основе

обобщения и анализа структуры соревновательной деятельности футболистов и

общих закономерностей становления спортивного мастерства является одним из

перспективных научных направлений в области методики спортивной тренировки в

футболе.

Среди отечественных исследователей встречаются авторы, которые занимались

изучением проблем совершенствования спортивной тренировки футболистов 20-30

лет назад (А.А. Кириллов, 1981; В.А. Озеров, 1990). В частности, они указывают на

необходимость планирования тренировочных нагрузок, что может привести к

совершенствованию отдельных сторон подготовленности футболистов.

Более детально этот вопрос отражен в работах зарубежных и российских

исследователей последних лет, которые опираются на опыт практической

деятельности тренеров футбольных команд, использующих технологию

планирования тренировочных нагрузок, направленных преимущественно на

развитие физических качеств и совершенствование технико-тактического мастерства

футболистов (М.А. Годик, 2006; В.П. Губа, 2013; Г.Л. Драндров, 2015; А.А. Зайцев,

2014; В.Н. Селуянов, 2012; В.В. Суворов, 1996; Н.В. Иванов, 2016; J. Bangsbo, 2008;

T. Bernard, 2002; G. Cometti, 2002; A. Dellal, 2006; и др.).

В отечественной науке, равно как и зарубежной, стратегия организации

тренировочного процесса в футболе определяется динамикой развития

подготовленности юных футболистов и спецификой календаря соревнований.

Незначительная продолжительность подготовительного периода предъявляет к

тренировочному процессу особые требования, заключающиеся до начала

соревновательного периода в необходимости быстрого восстановления и
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продолжительного совершенствования физических качеств и технико-тактических

способностей на высоком уровне.

Сегодня в теории и методике спортивной тренировки для достижения юными

футболистами высоких спортивных результатов существенную роль играют

разработка и внедрение новых технологий, основанных на использовании

интегральных показателей подготовленности спортсменов и актуальных научных

знаниях о закономерностях становления и развития спортивного мастерства в данной

возрастной группе юных футболистов. Каких-либо методических разработок,

направленных на изучение специфики тренировочного процесса в подготовительном

периоде на этапе спортивного совершенствования юных футболистов, отвечающих

современным требованиям развития молодежного футбола и поставленным задачам

нашего исследования, обнаружено не было.

В связи с этим возникают серьезные противоречия между:

- необходимостью повышения эффективности тренировочного процесса юных

футболистов в подготовительном периоде годового цикла и недостаточной

разработанностью его структуры и содержания с применением сопряженного метода

тренировки;

- определением диагностических и критериальных показателей физической

подготовленности юных футболистов и их использованием в комплексном

оценивании тренировочного процесса в подготовительном периоде на этапе

спортивного совершенствования.

Противоречие определило проблему исследования: каковы структура и

содержание построения тренировочного процесса юных футболистов при

использовании сопряженного метода тренировки в подготовительном периоде на

этапе спортивного совершенствования?
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Цель исследования – научно обосновать и разработать структуру и содержание

тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе

спортивного совершенствования.

Объект исследования: тренировочный процесс юных футболистов на этапе

спортивного совершенствования.

Предмет исследования: структура и содержание тренировочного процесса

юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного

совершенствования.

Гипотеза исследования. Тренировочный процесс юных футболистов в

подготовительном периоде годового цикла тренировки может быть эффективным,

если будут:


[…]


4. Результаты исследования эмпирически обосновывают целесообразность

систематизации критериально-диагностического аппарата для комплексного

оценивания тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном

периоде на этапе спортивного совершенствования, предусматривающего

количественную (общекомандный показатель объема технико-тактических

действий) и качественную (точность выполнения действий с мячом в игре, аэробная

и анаэробная гликолитическая выносливость, стартовая и дистанционная скорость,

скоростная сила, точность ударов) оценку уровня подготовленности. Он служит

основой диагностики их состояния как необходимого информационного элемента

хода тренировки и принятия решений по коррекции тренировочного процесса.

5. Эмпирический анализ тренировочного процесса по развитию физических

качеств и, в целом, подготовленности футболистов выявил в некоторых из 12 тестов

преимущество команды академии футбола над их сверстниками-игроками

европейских клубов первого и второго уровней. Результаты исследования

достоверно доказали, что в таких тестах как длина вбрасывания, длинный пас на

точность, передача мяча с близкой дистанции у спортсменов академии футбола г.

Меруана было преимущество над игроками европейских клубов первого и второго

уровней. В тестах бег на 10 м, бег на 30 м, вертикальный прыжок преимущество

оставалось за игроками европейских команд. В остальных тестах подготовленность

игроков была примерно одинаковая.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Полученные в процессе исследования результаты предлагаются как

практические рекомендации для использования специалистами и тренерами по

футболу.

1. С научной и практической точек зрения длительность подготовительного

периода определяться временем, за которое можно довести ведущие физические

качества и технико-тактическое мастерство до уровня, которого требует игра.

Решение этой проблемы с двигательными качествами не представляет особых

трудностей: 6-7 недель подготовительного периода вполне достаточны для

восстановления ведущих физических качеств и технико-тактических способностей

футболистов 17-18 лет.

2. Разработанное содержание тренировок юных футболистов в

подготовительном периоде, может быть использовано в детско-юношеских

спортивных школах по футболу, в связи с его высокой эффективностью на этапе

спортивного совершенствования.

3. Результаты проведенного исследования могут быть использованы

студентами физкультурных вузов и средних специальных учебных заведений

соответствующего профиля для проведения лекционных, лабораторных и

практических занятий.

4. Систематизированный критериально-диагностический аппарат для

комплексного оценивания тренировочного процесса (физическая и технико-

тактическая сторона) является надежным и эффективным, и рекомендуется тренерам

его использование для управления подготовительного периода юных футболистов

(17-18 лет).

5. При проведении тренировок футболистов в подготовительном периоде

годового цикла, рекомендуется осуществлять моделирование тренировочного
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процесса для выявления отстающих сторон подготовленности футболистов и

своевременной коррекции тренировочных планов в их учебно-спортивной

деятельности на этапе спортивного совершенствования.
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Приложение

Схема структуры и содержания тренировочного процесса юных футболистов (17-

18 лет) в подготовительном периоде, Белаид Моджахед (2015)
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-скоростная

выносливость.
-Дисстанционная

скорость.

-Стартовая скорость.
-Частота движения.

- скорость действия с

мячом.
-Скорость

выполнения

отдельных движений.
-Быстрота реакции.

-Максимальная
сила.

-Силовая ловкось.

-Силовая
выносливость.

-Специальная

выносливость.

-Общая

выносливость.

Круговая

тренировка

(изометический

метод,

конценрический

метод,

эксценрический

метод) +

проприоцепция.

Непрерывный

метод.

-переменный метод

-интервально-

серийнный метод.

-повторный метод.

-Интенсивный

плиометрически

й метод.

-Простой

плиометричекий

метод.

-Сопряженный

метод.

-Интервально-

серийный с

постоянными

интервалами

отдыха.

-Развитие взрывной силы и

реактивной способности
мышц.

-Развитие быстрой силы

мышц.

Общеподготовительны

й этап

Предсоревновательны

й этап

-Сопряженный

метод.

-Повторный

метод.

-Сопряженный

метод.

- переменный

метод (Gilles

Cometti)
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Продолжение приложения

общеподготовительный

этап
специально-подготовительный этап предсоревновательный этап

н
а
ч

а
л

а
с

о
р

ев
н

о
в

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

п
ер

и
о

д
а

втягивающий

микроцикл

18 ч

развивающий микроцикл

36 ч

ударный

микроцикл

12 ч

восстановительн

ый микроцикл

16 ч

направление

тренировки
метод тренировки 6 дней 4 дня 7 дней 7 дней 7 дней 7 дней 7 дней 3 дня

развитие общей и

специальной

выносливости

непрерывный метод 4.5 ч 1.5 ч

повторный метод
3.5 ч

Интервально-серийный метод 4 ч 3.5 ч

переменный метод 1.5 ч 4 ч 2 ч 3.5 ч
переменный метод по мнению

Gilles Cometti 3 ч

сопряженный метод 3 ч 4 ч 3 ч 5 ч 2 ч

развитие быстроты и

скоростных

способностей

повторный метод 0.5 ч 1 ч 0.5 ч 0.5 ч
интервально-серийный метод с

уменьшающимися интервалами
отдыха 0.25 ч 0.25 ч

сопряженный метод 1 ч 1 ч 1 ч 0.5 ч

развитие силы и

скоростно-силовых

способностей

изометрический метод 2 ч 1 ч 1 ч 0.25 ч 1.75 ч
концентрический метод 1.5 ч 0.75 ч 1.5 ч 1.5 ч 1 ч 2 ч
эксцентрический метод 0.75 ч 0.25 ч
плиометрический метод 0.75 ч 0.75 ч 0.75 ч

контрольные тестирования (физическая

подготовленность, соревновательная деятельность)
6 ч 4 ч

восстановительные мероприятия