ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию **БЕЛАИД Моджахед** «Структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Актуальность избранной темы обусловлена противоречиями, которые сложились в теории и методике подготовки спортивного резерва по футболу на этапе спортивного совершенствования. С одной стороны, подготовка юных футболистов 17-18 лет регламентируется положениями Программы для детско-юношеских школ, с другой, календарь официальных соревнований, который требует иного планирования и организации тренировочного процесса. В условиях лимита времени для достижения необходимого уровня спортивной формы и дальнейшего повышения спортивного мастерства неизбежно возникает вопрос о поиске средств и методов тренировки, наиболее отвечающих требованиям интегральной подготовки.

Научно-обоснованных методических разработок, направленных на совершенствование структуры и содержания подготовительного периода на этапе спортивного совершенствования, с преимущественным использованием сопряженного метода тренировки не обнаружено.

В связи с отмеченными фактами диссертационная работа БЕЛАИД Моджахед «Структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования» является своевременной и необходимой для оптимизации тренировочного процесса юных футболистов 17-18 лет.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации обеспечена соблюдением общенаучных и методологических принципов научно-педагогического исследования; глубоким теоретическим анализом проблемы; опорой на фундаментальные положения отечественных и зарубежных специалистов в области физической культуры и спорта; применением адекватных методов исследования; достаточной эмпирической базой исследования; корректным применением методов математической статистики.

Используемые объективные методы исследования позволили в полном объеме решить поставленные задачи, и как следствие сформулировать научные положения, отражающие необходимость совершенствования тренировочного процесса юных футболистов 17-18 лет.

Все вышеперечисленное позволяет утверждать, что полученные результаты диссертационного исследования являются обоснованными, достоверными и объективными.

Наиболее существенные научные результаты, содержащиеся в диссертации, заключаются в обосновании научно-теоретических знаний о структуре и содержании тренировочного процесса юных футболистов на этапе спортивного совершенствования, которые обусловили новизну исследования.

Абсолютно новые и относительно новые факты, полученные лично соискателем, заключаются в следующем:

- определены структура и последовательность распределения тренировочных нагрузок в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования юных футболистов, базирующиеся на сочетании четырех подготовительных микроциклов (втягивающего, развивающего, ударного, и восстановительного);

- экспериментально доказана эффективность использования сопряженного метода тренировки, который позволяет достоверно повысить

уровень ведущих физических качеств и технико-тактических способностей юных футболистов;

- систематизирован диагностико-критериальный аппарат для комплексного оценивания эффективности тренировочного процесса на этапе спортивного совершенствования, предусматривающий оценку ведущих механизмов энергообеспечения, общей и специальной физической подготовленности, а также общекомандного показателя объема технико-тактических действий.

Теоретическая значимость исследования заключается в:

- получении новых данных о структуре и содержании тренировочного процесса футболистов 17-18 лет в подготовительном периоде;

- дополнении научных знаний по теории и методике спортивной тренировки юных футболистов в подготовительном периоде и воздействии сопряженного метода тренировки на уровень их физической и технико-тактической подготовленности;

- разработке содержания тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на основе преимущественного использования сопряженного метода тренировки;

- систематизации диагностико-критериального аппарата для адекватной оценки уровня физической и технико-тактической подготовленности юных футболистов на этапе спортивного совершенствования.

Практическая значимость исследования заключается в том, что:

- разработан программно-методический материал (методические рекомендации, структура и последовательность распределения тренировок в подготовительном периоде), на основе которого осуществляется построение тренировки юных футболистов на этапе спортивного совершенствования;

- предложена структура и обосновано содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования, которые предусматривают преимущественное использование сопряженного метода при планировании

микро- и мезоциклов, а также применение диагностико-критериального аппарата для комплексного оценивания тренировочного процесса юных футболистов;

- результаты проведенного исследования могут быть использованы в программно-нормативных документах ДЮСШ, студентами при обучении по предмету «Спортивные игры», студентами специализации «Футбол» в учебных (лекционных, лабораторных, практических) занятиях, а также на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовке специалистов в сфере футбола.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, приложений. Список использованной литературы содержит 153 источника, из которых 68 на иностранных языках. Иллюстративный материал работы включает 33 рисунка, 28 таблиц. Общий объем диссертации составляет 136 страницы.

Личный вклад автора в получении научных результатов диссертации обеспечивается его участием в разработке и обосновании общего замысла и программы экспериментального исследования; сборе и обработке эмпирического материала, последующего анализа, обобщения, интерпретации, теоретическом обосновании и апробации полученных данных; подготовкой 13 публикаций, включая 4 статьи в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий.

Соответствие автореферата диссертационной работе. Автореферат соискателя ученой степени полностью отражают содержание диссертации, структурно выдержан, результаты исследования представлены в виде обобщающих таблиц и рисунков, написан доступным языком с использованием необходимой научной терминологии.

В целом положительно оценивая диссертационную работу, необходимо отметить ряд недостатков и замечаний:

1. Положения, выносимые на защиту следовало существенно сократить, т.к. нет необходимости приводить перечень методов тренировки с

указанием доли их применения в процентах, а также тестовых упражнений с подробным их описанием. Эти данные содержатся в выводах и соответствующих главах исследования.

2. Во введении и второй главе отмечены методы исследования, используемые в диссертационном исследовании, при этом указывается метода опроса (анкетирование), но ни результаты, ни сам образец анкеты с вопросами не приводятся.

В описании теста Купера и «Три угла запуска» указывается на измерение ЧСС по окончании упражнения, однако, в главе 3 и 4 результаты этих измерений отсутствуют.

3. Во второй главе необходимо более подробно раскрыть характеристику контингента, который принимал участие в эксперименте, для формирования представления об однородности выборки. Помимо возрастных особенностей футболистов на этапе спортивного совершенствования в обязательном порядке необходимо учитывать амплуа игроков.

4. В третьей главе автор привел результаты влияния стандартной тренировочной программы на уровень физической подготовленности футболистов академии г. Тамбов, сделав вывод о ее недостаточной эффективности, при этом в работе отсутствует описание этой методики, что затрудняет корректную интерпретацию результатов.

5. В третьей главе в названии таблицы №14 не указан автор (Годик М.А.), согласно которому приводятся данные, т.к. этот раздел работы посвящен теоретическому рассмотрению существующих форм организации подготовительного цикла.

6. В четвертой главе, где приводится обоснование экспериментальной программы подготовительного цикла целесообразно вместо используемых обозначений «вторая» и «третья» группы, применять «контрольная» и «экспериментальная».

7. Одним из показателей эффективности, предложенной автором методики является объем общекомандных технико-тактических действий,

результаты которого приведены на основании анализа 2 матчей. Специалисты в области футбола для оценки эффективности ТТД и достоверности результатов рекомендуют анализировать не менее 5-6 матчей.

8. В диссертации имеются стилистические и редакционные погрешности.

Указанные недостатки не являются принципиальными, не снижают положительную оценку проведенного исследования и носят в большинстве своем дискуссионный характер.

Заключение. Диссертационная работа БЕЛАИД Моджахед на тему: «Структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования», является целостным, самостоятельно выполненным, завершенным научно-квалификационным трудом, направленным на решение актуальных задач подготовки спортивного резерва в футболе на этапе спортивного совершенствования. Автор обоснована структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов 17-18 лет в подготовительном периоде с применением метода сопряженного воздействия, что позволяет существенно сократить сроки достижения оптимальных показателей интегральной подготовленности.

Выполненная диссертация соответствует паспорту специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры и отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.13 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автореферат и основные публикации автора полностью отражают содержание диссертации, а её автор БЕЛАИД Моджахед заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика

физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Официальный оппонент:

кандидат педагогических наук, проректор

по воспитательной и социальной работе;

доцент кафедры теории и методики

футбола и хоккея ФГБОУ ВО

Смоленская государственная академия

физической культуры, спорта и туризма

М.М. Чернецов

Подпись М.М. Чернецова заверено

Начальник ОК ФГБОУ ВО СГАФКСТ

З.Т. Зуенко

12.12.2016